Înfăptuirea unirii Basarabiei cu Regatul Român a fost atestată la 3 martie 1920, în urmă cu 100 de ani,
(în 2020), de Consiliul Suprem al Conferinței de Pace de la Paris, care a recunoscut legitimitatea acestui act, iar
în anul 1922, prin ratificarea Tratatului de Pace de către Marea Britanie (14 aprilie), Franța (24 aprilie), Italia
(22 mai) se conștientiza recunoașterea internațională a unirii Basarabiei cu Regatul Român realizată la 27
martie/9 aprile 1918, prin voința și lupta populației românești dintre Prut și Nistru.

Vizita la Cluj – 27 mai 1919